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Mo du ło wość w pro duk cji
Mo du ło wość za sto so wa ną w pro duk cji moż na okre ślić ja -

ko ła twość, z ja ką po szcze gól ne mo du ły (ele men ty zło żo ne)
mo gą być od dzie lo ne i łą czo ne bez na ru sza nia in te gral no ści
pro duk tu2. Mo du ło wość ozna cza rów nież, że ele men ty pro -
duk tu lub pro ce su mo gą być wy ko ny wa ne nie za leż nie w róż -
nych or ga ni za cjach go spo dar czych, a na stęp nie skła da ne
przez in te gra to ra (mon tow nię) z prze wi dy wal nym skut kiem.

Je śli wy rób go to wy nie jest mo du ło wy, ele men ty za sto so wa -
ne do je go pro duk cji są spe cjal nie do sto so wy wa ne do sie bie.
W re zul ta cie za stą pie nie mo du łu in nym, w ce lu pro duk cji wa -
rian tu wy ro bu, wy ma ga wpro wa dze nia zmian kom pen sa cyj nych
do in nych ele men tów w ce lu utrzy ma nia in te gral no ści (kom -
pa ty bil no ści) wy ro bu. Na to miast pro duk ty zbu do wa ne mo du -
ło wo skła da ją się z po wią za nych ze so bą ele men tów, któ re
współ dzia ła ją ze so bą we dług ści śle okre ślo nych i ujed no li co -
nych stan dar dów. Ten za bieg po zwa la do pa so wy wać ele men -
ty tak dłu go, jak dłu go są kom pa ty bil ne i od po wia da ją róż no -
rod nym ocze ki wa niom klien ta. Za ku py mo du ło we (ang. mo du lar
so ur cing) są wy ni kiem ist nie nia wie lu ty pów pro duk cji w sys -
te mie mo du ło wym, ta kich jak: pro du cen ci sprzę tu (ang. ori gi -
nal equ ip ment ma nu fac tu rers, OEMs), pro du cen ci kon struk cji (ang.
ori gi nal de sign ma nu fac tu rers, ODMs), usłu gi dla pro duk cji elek -
tro ni ki (ang. elec tro nics ma nu fac tu ring se rvi ce, EMS), or ga ni za cje
wir tu al ne (ang. vir tu al or ga ni za tion, VO) i in ne3. W wie lu przy -
pad kach two rzo ne są so ju sze z mo du ło wy mi kla stra mi prze -
my sło wy mi, któ re funk cjo nu ją w kra jach roz wi ja ją cych się. Ta -
kie roz wią za nie jest opty mal ne dla kon fi gu ra cji za so bów,
ab sorp cji no wych tech no lo gii i wie dzy w róż nych kra jach – przy -
no si ko rzy ści dla do staw cy i od bior cy. 

Wy ko rzy sty wa nie mo du ło wo ści w ob sza rze pro duk cji i lo -
gi sty ce jest sze ro ko roz po wszech nio ne w dzi siej szej go spo -
dar ce świa to wej. Prze mysł wy twór czy (stocz nio wy, mo to ry za -
cyj ny, lot ni czy, elek tro nicz ny, kom pu te ro wy) w du żym stop niu
(lub na wet w ca ło ści) opie ra się na do star cza niu głów nych mo -
du łów przez do staw ców do pro duk cji wy ro bów fi nal nych.
W więk szo ści przy pad ków z pre zen to wa nych branż do star cza -
ne mo du ły pod da wa ne są peł nej swo bo dzie pro jek to wa nia. Wy -
jąt ki sta no wią mo du ły, któ re wy ma ga ją pew nych spe cy fi ka cji
zwią za nych z funk cjo nal no ścią i do pa so wa niem stan dar do wych
mo du łów z in ny mi mo du ła mi pro duk tu koń co we go4.

Za sto so wa nie mo du ło wo ści po zwa la na zmniej sze nie na kła -
dów tech nicz nych zwią za nych z pra ca mi in ży nier ski mi. Ob ra zu -
je to przy kład: je śli wy rób go to wy skła da się 9 po je dyn czych czę -
ści, to po łą czeń we wnętrz nych po mię dzy ty mi ele men ta mi
jest 12. Łą cze nia te są pro ble mem dla in ży nie rów zaj mu ją cych
się kon struk cją i tech no lo gią pro duk cji, po nie waż czę ści mu szą
być od po wied nio do pa so wa ne i mu szą umoż li wiać bez pro ble -
mo wą współ pra cę w spo sób funk cjo nal ny. Znacz ne na kła dy pra -
cy in ży nie rów bę dą wy dat ko wa ne je że li 9 ele men tar nych czę ści
bę dzie do star cza nych przez 9 nie za leż nych firm. Za sto so wa nie

bar dziej efek tyw ne go out so ur cin gu (za sto so wa nie w pro duk cji
mo du ło wej bar dziej roz bu do wa nych kon struk cyj nie pod ze spo -
łów) po zwo li na re duk cję licz by po łą czeń we wnętrz nych i zmniej -
sze nie na kła dów pra cy w ob sza rze przy go to wa nia pro duk cji i pro -
ce sów pro duk cji (mon ta żu). Jest to zi lu stro wa ne na ry sun ku 1. 

Stra te gia za ku pów mo du ło wych

Za ku py są jed nym z eta pów lo gi sty ki za opa trze nia. Ozna -
cza ją na by wa nie dóbr i usłu g5. Za pre zen to wa ne spo strze że -
nie jest dość wą skim po strze ga niem pro ce su za ku pów. Zda -
niem K.  Ko wal skiej, po ję cie za ku py na le ży ro zu mieć ja ko
trans ak cja wy mia ny, któ ra roz po czy na się w mo men cie, kie -
dy zna ne są po trze by ma te ria ło we6. W pro ce sie za ku pów na
po zio mie ope ra cyj nym wy róż nić moż na 4 eta py7:

Stra te gia za ku pów mo du ło wych na po trze by pro duk cji

Dr inż. Ka ta rzy na Grzy bow ska1

Po li tech ni ka Po znań ska

1 Dr inż. K. Grzy bow ska jest ad iunk tem w Ka te drze Za rzą dza nia Pro duk cją i Lo gi sty ki na Wy dzia le In ży nie rii Za rzą dza nia Po li tech ni ki Po znań skiej. Ar ty kuł
re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Bal dwin C. Y., Clark K. B., (2000), De sign ru les: The po wer of mo du la ri ty, Cam brid ge, Mas sa chu setts: Mas sa chu setts In sti tu te of Tech no lo gy Press; Schil -
ling M. A., (2000), To wards a ge ne ral mo du lar sys tems the ory and its ap pli ca tion to in ter firm pro duct mo du la ri ty, [w:] Aca de my of Ma na ge ment Re view 25,
s. 312-334.
3 Qi Y., Hu W., (2006), Mo du lar In no va tion In De ve lo ping Co un tries Ba sed On In ter na tio nal Ma nu fac tu ring Ne twork, [w:] IA MOT, s. 2.
4 McA lin den S. P., Smith B. C., Swiec ki B. F., (1999), Mi chi gan Au to mo ti ve Part ner ship Re se arch Me mo ran dum No. 1. The Fu tu re of Mo du lar Au to mo ti ve
Sys tems: Whe re are the Eco no mic Ef fi cien cies in the Mo du lar -As sem bly Con cept?, s. 4.
5 Ly sons K., (2004), Za ku py za opa trze nio we, Pol skie Wy daw nic two Eko no micz ne, War sza wa, s. 13.
6 Ko wal ska K., (2005), Lo gi sty ka za opa trze nia, Wy daw nic two Aka de mii Eko no micz nej im. Ka ro la Ada miec kie go w Ka to wi cach, Ka to wi ce, s. 10.
7 Coy le J. J., Bar di E. J., Lan gley C J. Jr., (2002), Za rzą dza nie lo gi stycz ne, Pol skie Wy daw nic two Eko no micz ne, War sza wa, s. 107-108.

Rys. 1. Za sto so wa nie bar dziej efek tyw ne go out so ur cin gu.
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● spre cy zo wa nie ty pu za ku pu
● okre śle nie nie zbęd ne go po zio mu na kła dów (cza su, in for ma -

cji, itp.)
● re ali zo wa nie wła ści we go pro ce su za ku pu
● oce na efek tyw no ści zre ali zo wa ne go pro ce su za ku pu.

Stra te gia za ku pów mo du ło wych ozna cza odej ście od „tra -
dy cyj nych” me tod po zy ski wa nia dóbr prze my sło wych. Jej ce -
lem jest zmniej sze nie zło żo no ści pro ce su pro duk cyj ne go.
Umoż li wia pro du cen tom lep sze ra dze nie so bie ze zło żo no ścią
pro ce sów pro duk cyj nych oraz zwięk sze nie ela stycz ności pro -
duk cji. Stra te gia ta pre fe ro wa na jest przez przed się bior -
stwa, któ rym za le ży na sto so wa niu out so ur cin gu wy bra nych
pro ce sów pro duk cyj nych w znacz nym za kre sie. Po le ga na za -
ku pie i do star cza niu na li nie pro duk cyj ne przy go to wa nych i wy -
koń czo nych przez do staw ców mo du łów mon ta żo wych na po -
zio mie ope ra cyj nym. 

Sto su jąc stra te gię za ku pów mo du ło wych na by wa ne są ca -
ło ścio we lub czę ścio we pro duk ty o du żym stop niu zło żo no -
ści oraz tak zwa ne plat for my, w miej sce su row ców i po je dyn -
czych czę ści (ry su nek 1). Do star czo ne przez pod wy ko naw ców
mo du ły wbu do wy wa ne są ja ko ca łość w pro dukt koń co wy na -
byw cy. Ry su nek 2 przed sta wia za ku py po je dyn czych ele men -
tów i za ku py mo du ło we. 

Za sa dy stra te gii za ku pów mo du ło wych zo sta ły opra co wa -
ne w la tach 60-tych XX wie ku. Zo sta ły wy ko rzy sta ne w bran -
ży sprzę tu kom pu te ro we go8. W la tach 80-tych XX wie ku zo -
sta ły rów nież za sto so wa ne w prze my śle mo to ry za cyj nym. To
dwie wio dą ce bran że zwią za ne z kon cep cją za ku pów mo du -
ło wych. 

Wy róż nić moż na od mien ne po dej ście i kla sy fi ka cję mo du ło -
wo ści pro duk tu – od pro stych form, któ re nie wpły wa ją na zmia -
nę cha rak te ru wy ro bu go to we go po ta kie, któ re umoż li wia ją
in dy wi du la ne do sto so wa nie i cał ko wi cie mo dy fi ku ją wy gląd oraz
funk cjo nal ność wy ro bu9. Naj waż niej szą ko rzy ścią sto so wa nia
stra te gii za ku pów mo du ło wych jest re duk cja do staw ców. Na -

by wa nie wy pro du ko wa nych przez pod wy ko naw ców mo du łów
ozna cza tak że mniej czę ści, któ re trze ba ku pić i ma ga zy no wać.
Na byw ca w ro li pro du cen ta kon cen tru je się przede wszyst kim
na swo ich kom pe ten cjach – to jest na mon ta żu wy ro bu go to -
we go. Za sto so wa nie zaś mo du łów po zwa la na tak zwa ną pro -
duk cję mo du ło wą lub pro duk cję plat for mo wą, któ ra cha rak te -
ry zu je się zwięk sze niem zróż ni co wa nia wy ro bu go to we go oraz
re duk cją róż no rod no ści ty pów mo du łów po przez za sa dę mo -
du ło wa nia. Ta be la 1 przed sta wia wy bra ne za le ty i wa dy stra -
te gii za ku pów mo du ło wych.

Cha rak te ry sty ka ty pów do staw ców „mo du ło wych”

Mil ten burg za pro po no wał i scha rak te ry zo wał trzy ty py do -
staw ców mo du ło wych (ta be la 2).

W prze ci wień stwie do współ pra cy na po zio mie co -do staw cy,
do staw ca głów ny i mo du ło wy są bar dziej nie za leż ni i czę sto roz -
wi ja ją swo ją ba zę tech no lo gii na wła sne ry zy ko (szcze gól nie do -
staw ca mo du ło wy). Za rów no do staw ca głów ny i mo du ło wy sta -
ra ją się uzy skać prze wa gę kon ku ren cyj ną po przez zwięk sze nie
po strze ga nej war to ści swo ich pro duk tów w sto sun ku do tych
kon ku ren tów. Sto su ją stra te gię zróż ni co wa nia. Do staw cy te go
ty pu utrzy mu ją lub po pra wia ją wy ni ki fi nan so we po przez
współ pra cę z co naj mniej kil ko ma do staw ca mi tej sa mej bran -
ży – nie po dej mu jąc dzia łań zwią za nych z ry wa li za cją. Moż na
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8 Mil ten burg, (2003), Ef fects of mo du lar so ur cing on ma nu fac tu ring fle xi bi li ty in the au to mo ti ve in du stry. A stu dy among Ger man OEMs, Era smus Re se arch
In sti tu te of Ma na ge ment, s. 2.
9 Aber na thy W. J., Ut ter back J. M., (1978), Pat terns of in du strial au to ma tion, Tech no lo gy Re view, Vol. 80, No. 7, s. 40-47; Ulrich K. T., Tung K., (1991), Fun -
da men tals of pro duct mo du la ri ty, Is su es in de sign, ma nu fac tu ring and in te gra tion, [w:] ASME, Vol. 39., s. 73-79; Bal dwin C. Y., Clark K. B., (2000), De sign
ru les: The po wer of mo du la ri ty, Cam brid ge, Mas sa chu setts: Mas sa chu setts In sti tu te of Tech no lo gy Press.

Rys. 2. Za ku py po je dyn czych ele men tów i mo du łów (Mil ten burg, 2003,
s. 33).

Tab. 1. Stra te gia za ku pów mo du ło wych – wy bra ne za le ty i wa dy. 

Stu dium przy pad ku
Przy kła dem za sto so wa nia stra te gii za ku pów mo du ło wych

jest bran ża au to mo ti ve. Pro du cen ci ku pu ją go to we, wy pro -
du ko wa ne przez do staw ców, mo du ły mon ta żo we (sie dze -
nia, kok pi ty, sil ni ki, itp.). Do staw cy w imie niu Pro du cen -
ta Ory gi nal ne go Wy po sa że nia (ang. ori gi nal equ ip ment
ma nu fac tu rers, OEM) opra co wu ją i pro du ku ją mo du ły po -
jaz du. Po sia da ją do sko na łe pro ce sy pro duk cyj ne oraz know -
-how. Roz wi ja ją rów nież klu czo we dla wy twa rza ne go mo -
du łu tech no lo gie wy twór cze na wła sne ry zy ko. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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stwier dzić, że w tym przy pad ku roz wi ja się kon ku ren cja po mię -
dzy ze sta wa mi or ga ni za cji współ pra cu ją cych.

Za koń cze nie

Za sto so wa nie stra te gii za ku pów mo du ło wych ogra ni cza licz -
bę i wiel kość do ko ny wa nych za ku pów. W wy ni ku te go licz ba

re ali zo wa nych trans ak cji z do staw ca mi
zmniej sza się, ale wzra sta in ten syw ność
współ pra cy mię dzy stro na mi łań cu cha
do staw. Stra te gia za ku pów mo du ło -
wych cha rak te ry zu je się wy so kim po zio -
mem wza jem nej za leż no ści. Do staw cy
i pro du cent (w ro li na byw cy) funk cjo nu -
ją ja ko sym bio za. Przez nie któ rych za -
leż ność ta mo że być trak to wa na ja ko
wa da kon cep cji, po nie waż wzra sta za -
leż ność od do staw ców, co zwięk sza tak
zwa ne ry zy ko za ku po we. W pew nym
stop niu do cho dzi rów nież do utra ty nie -
któ rych kom pe ten cji. Za kup sta je się zaś
pro ce sem bar dziej wy ma ga ją cym. 

War to za uwa żyć, że sto so wa nie za ku -
pów mo du ło wych nie zmniej sza stop -
nia zło żo no ści z punk tu wi dze nia łań -
cu cha do staw. Na stę pu je prze ka za nie do
niż szych ogniw mon ta żu wstęp ne go
i odłą cze nie go od mon ta żu mo du łu
i wy ro bu go to we go. W efek cie na stę pu -
je zwięk sze nie ela stycz no ści sys te mu
pro duk cyj ne go pro du cen ta OEM. Po nad -
to, za ku py mo du ło we po przez zmniej -
sze nie licz by trans ak cji po zwa la ją na
zmniej sze nie kosz tów ogól ny ch10. Po -
zwa la to tak że na ob ni że nie kosz tów
kon tro li ja ko ści u pro du cen ta, po nie waż
kon tro la ja ko ści ku po wa nych mo du łów
jest czę sto po mi ja na11.

Stresz cze nie

Za ku py mo du ło we ozna cza ją odej ście
od „tra dy cyj nych” me tod po zy ski wa nia

dóbr prze my sło wych w ce lu zmniej sze nia zło żo no ści pro ce -
su pro duk cyj ne go. Ce lem ar ty ku łu jest po twier dze nie, że stra -
te gia za ku pów mo du ło wych umoż li wia pro du cen tom lep sze
ra dze nie so bie ze zło żo no ścią pro ce sów pro duk cyj nych oraz
zwięk sze nie ela stycz ność pro duk cji. W pra cy omó wio no kon -
cep cję wraz z iden ty fi ka cją cha rak te ry sty ki ty pów do staw ców
„mo du ło wych”. 

Tab. 2. Kla sy fi ka cja do staw ców we dług Mil ten bur ga.

Źró dło: [Mil ten burg, 2003, s. 35].

10 von Eic ke H., Fe mer ling C., (1991), Mo du lar so ur cing: Ein Kon zept zur Neu ge stal tung der Be schaf fung slo gi stik; Eine em pi ri sche Ana ly se in der Au to mo -
bil - und Au to mo bil zu lie fe rin du strie, Huss, München.
11 Mil ten burg, (2003), Ef fects of mo du lar so ur cing on ma nu fac tu ring fle xi bi li ty in the au to mo ti ve in du stry. A stu dy among Ger man OEMs, Era smus Re se -
arch In sti tu te of Ma na ge ment.

03-34 Koncepcje NR 4:00-00 Koncepcje NR 6  7/28/11  8:45 AM  Strona 19


